УИД: 70RS0018-01-2023-000402-84 № 1-26/2024 (1-102/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, с. Молчаново 15 марта 2024 г.

Молчановский районный с уд Томской области в составе:

председательствующего судьи Марковой Е.Н.,

при помощнике судьи Берг Е.А., секретаре судебного заседания Филипповой В.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Молчановского района Томской области Новиковой И.К., помощника прокурора Молчановского района Томской области Якубович В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лихачёва А.В., представившего удостоверение № 1038 от 18.12.2014 и ордер № 23/2364 от 28.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившегося /___/, ранее не судимого, находящегося по настоящему делу под мерой процессуального принуждения в виде обязательстве о явке, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено в Молчановском районе Томской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25.10.2022 обратился с заявлением в участковый пункт ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Молчановского района», расположенный по адресу: 

<

...>, об оказании государственной социальной выплаты для осуществления государственной социальной помощи для открытия кафе в с.Могочино Молчановского района Томской области. После чего, он (ФИО1) предоставил в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Молчановского района», пакет документов, на основании которых руководитель ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» Т. вынесла решение /___/ от /___/ о назначении ФИО1 денежной выплаты на осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, после чего, в соответствии с /___/ от /___/ /___/-ОЗ «О государственной социальной помощи в /___/» в целях социальной адаптации и обеспечения устойчивого роста доходов, /___/ между ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в лице директора Т. и ФИО1 по вышеуказанному адресу был подписан социальный контракт с приложением - программой социальной адаптации, согласно п.2 которого ФИО1 должен был: приобрести основные средства для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по /___/, приобрести материально-производственные запасы для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по /___/, открыть кафе /___/ по /___/, поставить на учет в ОГКУ «Центр занятости населения /___/» мать – З. и отца - З. с последующим их трудоустройством с /___/ по /___/, продавать продукцию с /___/ по /___/, предоставлять ежемесячные отчеты о расходовании выделенных средств с /___/ по /___/. Согласно п. 3.2.2 социального контракта, ФИО1 должен был: предоставлять в Центр социальной поддержки населения /___/ документы, подтверждающие факт расходования средств; приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности и представить в Центр социальной поддержки населения подтверждающие документы; предоставлять ежемесячно в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (с /___/ по /___/); предоставить в Центр социальной поддержки населения договор купли-продажи оборудования, документы, подтверждающие произведение расходов (оригиналы) (с /___/ по /___/); открыть кафе быстрого питания (с /___/ по /___/); осуществить постановку на учет в центре занятости населения матери, отца с последующим трудоустройством (с /___/ по /___/), продавать населению готовую продукцию (с /___/ по /___/); осуществить организацию рекламы (/___/ по /___/); консультироваться в Центре «Мой бизнес» (с /___/ по /___/); своевременно оплачивать налоги, аренду помещения, ведение личного кабинета, своевременное декларирование доходов (с /___/ по /___/); выполнять мероприятия согласно бизнес-плану (с /___/ по /___/); осуществлять предпринимательскую деятельность в течение срока действия Контракта и 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения; уведомить Центр социальной поддержки населения в течении трех рабочих дней в случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия Контракта; возвратить денежную выплату, полученную в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее тридцатого дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе).

Для осуществления предпринимательской деятельности и реализации мероприятий, предусмотренных программой адаптации, /___/, на основании социального контракта, согласно реестра /___/ от /___/, на банковский счет /___/, открытый /___/ на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: /___/, была перечислена единовременная денежная выплата в размере 342 529 рублей. 

/___/ и /___/ ФИО1 заказал и оплатил в ООО «Торговое оборудование» оборудование на общую сумму 118 826 рублей для деятельности кафе, которое согласно товарной накладной № Рнк-ТМС00690, получил /___/, однако данное оборудование по назначению не использовал, умышленно присвоив его себе, распорядившись им по своему усмотрению, на цели, не предусмотренные планом мероприятий социального контракта от /___/.

В период с 24.11. 2022 по /___/, у него (ФИО1), нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на хищение перечисленных ему денежных средств, для распоряжения ими в личных целях, путем присвоения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, денежных средств, оставшиеся денежные средства в размере 223 703 рубля в период времени с /___/ по /___/ присвоил и распорядился ими по своему усмотрению в личных целях, которые не предусмотрены социальным контрактом. 

Таким образом, свои обязательства ФИО1 перед ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» по социальному контракту от /___/ по реализации программы социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности не выполнил, организацию деятельности по открытию кафе по адресу: /___/, не осуществил. Тем самым умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, незаконно, совершил хищение денежных средств, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате его (ФИО1) противоправных действий Департаменту социальной защиты населения Томской области причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 342 529 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, признал, раскаялся в содеянном, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания оглашены стороной обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Из показаний ФИО1 данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он зарегистрирован по адресу: /___/2, по указанному адресу проживают его родители: З., З. В сентябре 2022 г. обратился в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» с целью получить социальную выплату на осуществление предпринимательской деятельности – открыть кафе в /___/, где его проконсультировали об условиях её получения. После чего он собрал необходимый пакет документов, зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и безвозмездно арендовал у А. помещение под кафе по адресу: /___/. /___/ собранный пакет документов он предоставил в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в /___/ с заявлением об оказании государственной социальной помощи для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, указав реквизиты своего расчетного счета /___/ в ПАО «Сбербанк», для перечисления денежных средств в случае принятия положительного решения. Впоследствии между ним и ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в лице директора Т. был заключен социальный контракт, согласно п. 3.2.2 которого он был обязан:

предоставлять в Центр социальной поддержки населения Молчановского района документы, подтверждающие факт расходования средств;

приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности и представить в Центр социальной поддержки населения подтверждающие документы; 

предоставлять ежемесячно в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (с /___/ по /___/);

предоставить в Центр социальной поддержки населения договор купли-продажи оборудования, документы, подтверждающие произведение расходов (оригиналы) (с /___/ по /___/);

открыть кафе быстрого питания (с /___/ по /___/);

осуществлять продажу населению готовой продукции (с /___/ по /___/);

осуществлять организацию рекламы (/___/ по /___/);

осуществить постановку на учет в центре занятости населения матери, отца с последующим трудоустройством (с /___/ по /___/);

консультироваться в Центре «Мой бизнес» (с /___/ по /___/);

осуществлять своевременную оплату налогов, аренды помещения, ведение личного кабинета, своевременное декларирование доходов (с /___/ по /___/);

выполнять мероприятия согласно бизнес-плану (с /___/ по /___/);

осуществлять предпринимательскую деятельность в течение срока действия Контракта и 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения;

уведомить Центр социальной поддержки населения в течении трех рабочих дней в случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия Контракта; 

возвратить денежную выплату, полученную в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее тридцатого дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе). 

/___/ на его (ФИО1) банковский счет поступила государственная социальная помощь для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 342 529 рублей, на которую он в интернет-магазине ООО «Торговое оборудование» г.Новосибирска приобрел необходимое ему оборудование:

полку для досок вертикальную СДВб 300х400х260мм Base, 4 ячейки, стоимостью 1145 рублей,

доску для пиццы 340х20мм, бук стоимостью 1167 рублей,

нож для пиццы 65мм стоимостью 260 рублей,

полку закрытую ПЗК-П- 6/4 стоимостью 10999 рублей,

кружку для чая-кофе 250мм стоимостью 888 рублей,

гастроемкость GN1/12 стоимостью 912 рублей,

нож поварской 200мм Profi Luxstahl стоимостью 604 рубля,

поднос 450х350мм черного цвета материал полипропилен стоимостью 358 рублей,

лопатку L=100мм нержавейка Luxstahl стоимостью 278 рублей,

держатель магнитный для инвентаря 40 см стоимостью 1112 рублей,

прилавок «Ника» угловой внутренний глухой металл 110х60х90 см, цвет белый стоимостью 14310 рублей,

прилавок «Ника» расчетный металлик 100 см с хлопушкой 50 см цвет белый стоимостью 18840 рублей,

шкаф «Бирюса» 10 холодильный стоимостью 16527 рублей,

печь для пиццы Gastrorag EP-2RR стоимостью 23406 рублей,

стул «Венеция 4» краска хром стоимостью 8400 рублей,

онлайн – касса «Эвотор 5», смарт-терминал стоимостью 19620 рублей, на общую на сумму 118826 рублей. На личные сбережения произвел ремонт помещения, арендованного им под кафе: покраску зала и кухни, покупку: краски, гвоздей, саморезов, уголков на окна и двери, кисти. Все приобретал в магазине И. в /___/, потратил 40000 рублей. 25000 рублей заплатил У. за покраску помещения. М. переделал ему электропроводку, за что он (ФИО1) заплатил ему 4000 рублей. В конце января 2023г., примерно с 20-х чисел он (ФИО1) организовал рекламу кафе, начали поступать заказы от жителей /___/, один он их исполнять не успевал, родители в кафе работать отказались, поэтому в марте 2023 г. он позвал к себе на работу К. Перед распутицей он (ФИО1) уехал в /___/, чтобы приобрести продукты для деятельности кафе, однако не успел вернуться в /___/ до распутицы. В это время К. переехал в /___/. Он (ФИО1) решил прекратить свою предпринимательскую деятельность. Приобретенное для кафе оборудование он в мае 2023 г. привез домой к родителя в /___/. Впоследствии он (ФИО1) продал: печь для пиццы Gastrorag EP-2RR, шкаф «Бирюса 10» холодильный, стул «Венеция – 4», онлайн –кассу «Эвотор 5», смарт-терминал, вырученные от продажи денежные средства потратил на личные нужды. Остальные предметы хранятся по месту жительства его родителей по адресу: /___/2, /___/. В январе 2023 г. всю выделенную ему государственную социальную помощь для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности он растратил. Документы, подтверждающие факт расходования средств по государственной социальной помощи предоставлял только /___/ на сумму 118826 рублей - покупка оборудования. Документы, подтверждающие факт расходования средств по государственной социальной помощи на оставшуюся сумму 223703 рубля у него отсутствуют. Документов, подтверждающих его траты на ремонт помещения кафе и на продукты для деятельности кафе, у него (ФИО1) не сохранились, оставшиеся средства он потратил на личные нужды: продукты питания, одежду и поездки. Признает свою вину в том, что растратил 223 703 рублей по своему усмотрению, в нарушение условий социального контракта, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 128-136, 144-146, 152-155). 

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанные показания.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении рассматриваемых преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Департамента социальной защиты населения Томской области - ФИО2, временно исполняющий обязанности заместителя директора ОГКУ «Центра социальной поддержки населения /___/», действующий на основании доверенности от /___/, в судебном заседании показал, что /___/ ФИО1 обратился в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» (далее - ЦСПН) с заявлением об оказании государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. После чего между ЦСПН /___/ и ФИО1 был заключен социальный контракт от /___/, предметом которого являлось сотрудничество между ЦСПН и получателем - ФИО1 в реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта в соответствии с /___/ от /___/ /___/-ОЗ «О государственной социальной помощи /___/» в целях социальной адаптации получателя) и членов его семьи) и обеспечения устойчивого роста дохода получателя (и членов его семьи). Согласно указанному контракту ФИО1 был обязан выполнить в полном объеме программу социальной адаптации; предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; обеспечить устойчивый рост доходов; предоставлять по запросу ЦСПН информацию об условиях жизни ФИО1 в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта; предоставлять по запросу ЦСПН сведения о доходах за три месяца, следующие за месяцем окончания срока действия контракта; предоставлять в ЦСПН информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение пособия (денежной выплаты) в течении 14 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств; взаимодействовать со специалистом ЦСПН, осуществляющим сопровождение Контракта, регулярно предоставлять полные сведения о ходе исполнения программы. Согласно контракту, ФИО1 также был обязан приобрести в период действия контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществляя предпринимательской деятельности и предоставить в ЦСПН подтверждающие документы в срок с /___/ по /___/; предоставлять ежемесячно в ЦСПН документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации с /___/ по /___/; предоставить договор купли-продажи оборудования, документы подтверждающие производственные расходы с /___/ по /___/; открыть кафе быстрого питания с /___/ по /___/; поставить на учет в ЦЗН мать, отца с последующим трудоустройством с /___/ по /___/; осуществлять продажу населению готовой продукции с /___/ по /___/; организовать рекламу с /___/ по /___/; консультироваться в Центре «Мой бизнес» с /___/ по /___/; своевременно оплачивать налоги, аренду помещения, осуществлять ведение личного кабинета, своевременно декларировать доходы с /___/ по /___/; выполнять мероприятия согласно бизнес-плану с /___/ по /___/. Согласно социальному контракту, ФИО1 на основании реестра /___/ от /___/ денежные средства в сумме 342529 рублей 00 копеек с расчетного счета ОГКУ «Информационно-технического центра /___/» ОГРН 

<

***>, на основании договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц /___/ от /___/, заключенного с Томским отделением /___/ ПАО «Сбербанк» /___/, корреспондентский счет 30/___/, были перечислены на счет 40/___/, открытый на имя на ФИО1 В связи с тем, что ФИО1 условия социального контракта не выполнял, заключенный с ним социальный контракт был расторгнут в одностороннем порядке. Таким образом, материальной ущерб Департаменту социальной защиты населения /___/, был причинен в размере 342529 рублей. В настоящее время данный ущерб ФИО1 не возмещен (т.1 л.д. 131-134).

В ходе судебного заседания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой с согласия сторон, оглашены показания свидетелей: Ш., Б., А., А., М., В., Д., У., Л., И., М., К., Т., данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель Ш., в ходе предварительного расследования показала, что с /___/ по /___/ работала в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в должности специалиста по контролю за назначениями и выплатой мер социальной поддержки. В ее должностные обязанности входило: проверка поступившего пакета документов лиц, обратившихся за назначениями и выплатой мер социальной поддержки, подготовка заявки на перечисление денежных средств обратившемуся лицу в программе, осуществление контроля за целевым расходованием бюджетных средств, предоставленных гражданам для осуществления предпринимательской деятельности. В ноябре 2022 г. к ней поступил пакет документов с заявлением ФИО1 об оказании государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, который первоначально был подан специалисту ЦСПН /___/ в /___/. После проверки пакета документов ФИО1, состоялась комиссия, по результатам которой было принято положительное решение о выделении денежной выплаты на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. На основании решении комиссии ФИО1 был подписан социальный контракт, согласно которого ему была предоставлена денежная выплата в размере 342529 рублей. Согласно социальному контракту ФИО1 был обязан выполнить в полном объеме программу социальной адаптации; предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; обеспечить устойчивый рост доходов; предоставлять по запросу ЦСПН информацию об условиях жизни ФИО1 в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта; предоставлять по запросу ЦСПН сведения о доходах за три месяца, следующие за месяцем окончания срока действия контракта; предоставлять в ЦСПН информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение пособия (денежной выплаты) в течении 14 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств; взаимодействовать со специалистом ЦСПН, осуществляющим сопровождение Контракта, регулярно предоставлять полные сведения о ходе исполнения программы. Также согласно контракту, ФИО1 был обязан приобрести в период действия контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществляя предпринимательской деятельности и предоставить в ЦСПН подтверждающие документы в срок с /___/ по /___/; предоставлять ежемесячно в ЦСПН документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации с /___/ по /___/; предоставить договор купли-продажи оборудования, документы, подтверждающие производственные расходы с /___/ по /___/; открытие кафе быстрого питания с /___/ по /___/; постановку на учет в ЦЗН матери, отца с последующим трудоустройством с /___/ по /___/; продажу населению готовой продукции с /___/ по /___/; организации рекламы с /___/ по /___/; консультирование в Центре «Мой бизнес» с /___/ по /___/; своевременной оплаты налогов, аренды помещения, ведение личного кабинета, своевременное декларирование доходов с /___/ по /___/; выполнение мероприятий согласно бизнес-плану с /___/ по /___/. После чего ею был сформирован протокол комиссии о назначении выплаты ФИО1 /___/, направлено подтверждение на произведение выплаты ФИО1 /___/ между ОГКУ «ЦСПН /___/» и ФИО1 был заключен социальный контракт. Данный контракт был заключен в /___/ и посредством электронной почты направлен в /___/. Согласно социальному контракту ФИО1 была перечислена сумма в размере 342529 рублей. /___/ на счет ФИО1 поступили денежные средства в размере 342529 рублей. Впоследствии она осуществляла контроль за расходование выделенных денежных средств ФИО1 В декабре 2022 г. от ФИО1 поступил отчет о выполненных мероприятиях, а именно чеки о покупке в ООО «Торговое оборудование» на сумму 118826 рублей. В январе 2023 г. ФИО1 ей отчеты не предоставлялись. /___/ ФИО1 официально было направлено уведомление с просьбой предоставить подтверждающие документы (чеки, товарные накладные, счета фактуры) о целевом использовании денежных средств до /___/. В конце марта 2023 г. она поехала в /___/ с целью проверки ведения бизнеса ФИО1 и установила, что деятельность не осуществляется в соответствии с бизнес планом. /___/ ею было подготовлено уведомление ФИО3 о расторжении в одностороннем порядке социального контракта, в связи с неисполнением им условий данного контракт. Возврат денежных средств ФИО1 произведен не был, о чем было сообщено руководству ЦСПН /___/ (т. 2 л.д. 38-42).

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показал, что с февраля 2022 г. по февраль 2023 г. работал участковым специалистом участкового пункта ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в /___/ по адресу: /___/. В первых числах октября 2022 года к нему, как специалисту обратился житель /___/ — ФИО1, которому он разъяснил условия для получения социальной выплаты по социальному контракту на развитие бизнеса, дал перечень документов. В конце октября-начале ноября 2022 г. ФИО1 собрал необходимый пакет документов. /___/ ФИО1 написал заявление об оказании государственной социальной помощи для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в котором указал реквизиты своего расчетного счета /___/ в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств, в случае принятия положительного решения. После чего он (Б.) направил собранный ФИО1 пакет документов в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» для проверки. В последствии ФИО1 была предоставлена выплата для открытия кафе в /___/. Также между ФИО3 и ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в лице директора Т. был заключен социальный контракт. При заключении данного контракта ФИО1 были разъяснены обязанности, согласно которым он (ФИО1) был обязан согласно п. 3.2:

выполнять программу социальной адаптации в полном объеме,

принимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации,

обеспечить устойчивый рост своих доходов,

предоставлять по запросу Центра социальной поддержки населения /___/ информацию об условиях моей жизни, о своих доходах за три месяца, информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение пособия (денежной выплаты) в течении 14 дней со дня указанных обстоятельств,

взаимодействовать со специалистом Центра социальной поддержки населения /___/, осуществляющим сопровождение Контракта, регулярно предоставлять полные сведения о ходе исполнения программы.

Согласно п. 3.2.2 социального контракта ФИО1 был обязан:

предоставлять в Центр социальной поддержки населения /___/ документы, подтверждающие факт расходования средств;

приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности и представить в Центр социальной поддержки населения подтверждающие документы;

предоставлять ежемесячно в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (с /___/ по /___/);

предоставить в Центр социальной поддержки населения договор купли-продажи оборудования, документы, подтверждающие произведение расходов (оригиналы) (с /___/ по /___/);

открыть кафе быстрого питания (с /___/ по /___/);

поставить на учет в центре занятости населения мать, отца с последующим трудоустройством (с /___/ по /___/); 

продавать населению готовую продукцию (с /___/ по /___/);

организовать рекламу (/___/ по /___/); 

консультироваться в Центре «Мой бизнес» (с /___/ по /___/);

своевременно оплачивать налоги, аренду помещения, вести личный кабинет, своевременно декларировать доходы (с /___/ по /___/);

выполнять мероприятия согласно бизнес-плану (с /___/ по /___/);

осуществлять предпринимательскую деятельность в течение срока действия Контракта и 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения;

уведомить Центр социальной поддержки населения в течении трех рабочих дней в случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия Контракта;

возвратить денежную выплату, полученную в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее тридцатого дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе). Все вышеуказанное им (Б.) было лично проговорено ФИО1, после чего тот подписал социальный контракт, согласившись со всеми условиями. /___/ на банковский счет ФИО1 была перечислена выплата на осуществление предпринимательской деятельности. Кафе открылось в марте 2023 г., в феврале 2023 г. он (Б.) уволился из ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/». В мае 2023 г. кафе закрылось (т.2 л.д. 43-46).

Свидетель А. в ходе предварительного расследования показала, что проживает по адресу: /___/. В марте 2023 г. узнала, что ФИО1 - житель /___/, собирается открыть кафе, она позвонила ФИО1 и предложила ему вместе заняться выпечкой. На ее предложение ФИО1 согласился и она (А.) привезла к нему в помещение по адресу: /___/, духовой шкаф и два разделочных стола. С 20-х чисел марта 2023 г. она с ФИО1 стала вести совместную деятельность. В ходе общения ей стало известно, что ФИО1 получил денежную выплату от Центра социальной поддержки населения для развития своего бизнеса. ФИО1 говорил, что на полученную выплату он заказал и оплатил оборудование для кафе. С ФИО1 проработала около двух недель, после прекратили общую деятельность, она забрала из помещения свой духовой шкаф и два разделочных стола. Также у ФИО1 около месяца работал К. Сам ФИО1 проработал около недели, а потом уехал в /___/ (т.2 л.д. 47-49).

Свидетель А. в ходе предварительного расследования показал, что в ноябре 2022 г. к нему обратился ФИО1 с просьбой арендовать у него одно из помещений в здании по адресу: /___/ под кафе, пояснив, что ему нужен договор аренды. Он (А.) предоставил ФИО1 на 1 этаже здания помещение, ключи от помещения отдал ФИО1 в начале января 2023 /___/ с ФИО3 он (А.) заключил на 11 месяцев на безвозмездной основе. Кафе, которое открыл ФИО1 работало примерно с /___/ до начала апреля 2023 г., закрылось перед распутицей. Первоначально ФИО1 сам выполнял заказы, потом с ним работал К. начале апреля 2023 г. он (А.) заходил в кафе и К. сообщил ему, что нет продуктов, после чего кафе перестало работать. В мае 2023 года ФИО1 рассказал, ему (А.), что кафе он закрыл, впоследствии вывез все свои вещи из его (А.) помещения (т.2 л.д. 52-54).

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показала, что работает продавцом в магазине «Ритуальные услуги». Данный магазин располагается в здании А. по адресу: /___/, в указанном здании с конца марта-начала апреля 2023 года открывалось кафе, которое работало около 1 месяца (т.2 л.д. 55-57).

Свидетель Л. в ходе предварительного расследования показала, что работает в магазине «Одежда и обувь» ИП А. в здании по адресу: /___/, в марте 2023 г. ФИО1 открыл кафе, которое проработала до начала апреля 2023 г. (т.2 л.д. 61-63).

Свидетель Д. в ходе предварительного расследования показала, что является самозанятой, снимает помещение в задние А. на втором этаже по адресу: /___/, в этом же здании в марте 2023 г. открывалось кафе и проработало не более 1 месяца и закрылось в конце апреля — начале мая 2023 года. В кафе работал ФИО1, позднее в кафе стал работать другой мальчик — К. До открытия кафе - в январе 2023 г. ФИО1 в мессенджере «Ватсап» был создан чат под названием «Кафе Долина», в котором он принимал заказы (т.2 л.д. 58-60).

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показала, что она работает продавцом в магазине «Ритуальные услуги» ИП П.. В конце марта — начале апреля 2023 г. от жителей /___/, ей стало известно, что на первом этаже здания по адресу: /___/, открывается кафе, видела, что туда на протяжении недели ходили два молодых парня. Никакой вывески, рекламы, она не видела (т. 2 л.д. 64-65).

Свидетель У. в ходе предварительного расследования показала, что проживает по адресу: /___/1. По соседству с ней проживает семья З-ных. Она (У.) оказывает услуги по ремонту. В январе 2023 г. к ней обратился ФИО1, который пояснил, что нужно сделать ремонт в помещении по адресу: /___/. В ходе общения ФИО1 ей сказал, что в данном помещении он будет открывать кафе и получил на эту социальную выплату. Осмотрев помещение, она сказала, что за работу нужно заплатить 25000 рублей, ФИО1 согласился. После чего она приступила к работе в помещении, ФИО3 в этом помогал. Все для ремонта необходимое ФИО1 покупал: кисти, краску, ведра. После того, как она закончила ремонт, ФИО1 заплатил ей 25000 рублей. Открытое ФИО1 кафе проработало около 1 месяца (т.2 л.д. 66-69).

Свидетель И. Ю.В. в ходе предварительного расследования показал, что работает в магазине ИП «И.» по адресу: /___/. В январе 2023 г. житель /___/ ФИО1 приобретал разные предметы: кисти, краску, уголки, саморезы и другие предметы для ремонта. ФИО1 за покупаемый товар рассчитывался как наличными денежными средствами, так и по карте. ФИО1 приобрел товаров примерно на 40000 рублей, точную сумму не помнит (т.2 л.д. 70-73).

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показал, что работает электромонтером выездной бригады Могочинского сетевого участка ПАО «ТРК» ФИО4. В январе 2023 г. к нему обратился ФИО1, который пояснил, что нужно променять электрическую проводку в помещении по адресу: /___/. ФИО1 купил все необходимое, и он (М.) выполнил свою работу, за которую ФИО3 заплатил 4000 рублей наличными. Открытое ФИО1 кафе проработало около 1 месяца (т.2 л.д.74-77).

Свидетель К. в ходе предварительного расследования показал, что проживает по адресу: /___/. Знаком с ФИО1 В марте 2023 г. ФИО1 рассказал, что он открыл кафе и предложил ему поработать, на что он (К.) согласился. С ФИО1 он (К.) проработал около 2 недель. После чего ФИО3 поехал в /___/ за товаром. После чего он (К.) стал работать один, а затем переехал жить в /___/ и перестал работать в кафе. В апреле 2023 года ему (К.). стало известно, что кафе закрылось, так как у ФИО3 закончились деньги (т.2 л.д. 78-81).

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного расследования показала, что является матерью ФИО1, который зарегистрирован по адресу: /___/2 и проживает в /___/. В августе 2022 г. сын сообщил, что хочет открыть кафе в /___/. В октябре 2022 г. от ФИО1 узнала, что он подал заявление в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» для получения социальной выплаты, позже сообщил, что ему дадут выплату на открытие кафе. Под кафе сын арендовал помещение у А. и стал делать там ремонт. ФИО1 ей также сообщил, что её (З.) и отца – З. необходимо трудоустроить к нему (ФИО1) в кафе, однако она (З.) и отец ФИО1 – З. отказались. /___/ на счет сына поступила выплата в размере 342529 рублей. В марте 2023 года ФИО1 открыл кафе. Позже он поехал в /___/ и началась распутица и он не успел вернуться. По его возвращению по месту её жительства было привезено следующее имущество: полка (сушка) для досок вертикальная СОВ-б 300х400х260, цинк, 4 ячейки; нож для пиццы 65 мм; полка закрытая ПЗКВ61 600х400х600; нож поварской 200 мм; поднос 450х350 мм, черный полипропилен; лопатка L=100 мм, Lручки=220 мм, нержавейка; прилавок «Ника» расчетный металл 100 см, белый; прилавок «Ника» угловой глухой металл 110х60х90 см; белый, доска для пиццы 340х20 мм, бук. В июле 2023 г. от сотрудников полиции ей стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело, т.к. он не выполнил условия социального контракта и не вернул полученную им выплату на открытие кафе (т.2 л.д. 82-87).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- сообщение прокурора /___/ Д. от /___/ (КУСП /___/) о хищении социальной выплаты на поддержку предпринимательской деятельности в крупном размере (т.1 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от /___/, согласно которому осмотрено помещение в здании, расположенном по адресу: /___/ (т.1 л.д. 58-62);

- протоколом выемки от /___/, согласно которому в помещении ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/», расположенном по адресу: /___/, у представителя потерпевшего - К. были изъяты: личное дело ФИО1, в котором находятся документы: отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/; отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/; счет - оферта № Счт-ТМ01080 от /___/; уведомление; заявление; отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/; копии 2 чеков по операции; отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/; копия договора аренды; социальный контракт; справка-уведомление; расчет назначенных сумм; решение о назначении; сведения о доходе; заявление об оказании государственной социальной помощи; анкета о семейном и материально-бытовом положении - лист собеседования; программа социальной адаптации; копия паспорта ФИО1; копия паспорта З.; копия паспорта З.; копия свидетельства о рождении З.; копия свидетельств о рождении З.; выписка из похозяйственной книги; заявление; справка с ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум»; справка с ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум»; социальная помощь за период с /___/ по /___/; сведения о факте осуществления трудовой деятельности; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; лист записи из ЕГРИП; копия трудовой книжки; социальная помощь за период с /___/ по /___/; справка ОГКУ «ЦСПН»; сведения о факте осуществления трудовой деятельности; копия трудовой книжки; социальная помощь за период с /___/ по /___/; справка ОГКУ «ЦСПН»; сведения о факте осуществления трудовой деятельности; экспертиза /___/ бизнес-плана; бизнес-план; счет - оферта № Счт-ТМС00865 от /___/; счет - оферта № Счт-ТМС00866 от /___/; коммерческое предложение ТМС00865 от /___/; выписка о задолженностях ФИО1; справка из ОГКУ «ЦЗН /___/»; копия свидетельства о заключении брака; копии страховых свидетельств; реквизиты банка для рублевых переводов; 5 согласий на обработку персональных данных; уведомление (т.1 л.д. 142-146);

- протоколом осмотра документов от /___/, согласно которому осмотрено изъятое личное дело ФИО1: на титульном листе имеется надпись: ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/», государственная социальная помощь на основании социального контракта ЗТО от /___/ /___/-ОЗ, /___/, ФИО1, 2022», осматриваемое дело включает в себя следующие документы:

- отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/ и отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, из которых видно, что на момент их предоставления ФИО1 выполнялось мероприятие по социальной адаптации – подготовка помещения, неизрасходованная часть полученной ФИО1 социальной помощи составляла 223 703 рубля; 

- счет - оферта № Счт-ТМ01080 от /___/, заказчик: ФИО1, заказал поставщику: ООО «Торговое оборудование» /___/ оборудование;

- уведомление, из которого видно, что /___/ зам.директора ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» просит ФИО1 предоставить отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта /___/ от /___/ за январь 2023 г. и предупреждает о последствиях его непредставления;

- заявление, из которого видно, что ФИО1 сообщает ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» о задержке поставки оборудования;

- отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, из которого видно, что на момент его предоставления ФИО1 выполнялось мероприятие по социальной адаптации – покупка оборудования на общую сумму 118 826 рублей, неизрасходованная часть полученной ФИО1 социальной помощи составляла 223 703 рубля; 

- копии 2 чеков по операции, из которых видно, что ФИО1 на основании договора оферта /___/ произвел безналичную оплату ООО «Торговое оборудование» /___/: /___/ на сумму 107 564,00 рубля и /___/ на сумму 11 262,00 рубля, на общую сумму 118 826 рублей;

- отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, из которого видно, что на момент его предоставления ФИО1 выполнялось мероприятие по социальной адаптации – аренда помещения, неизрасходованная часть полученной ФИО1 социальной помощи составляла 342 529 рублей; 

- копия договора аренды, из которого видно, что /___/ между А. – арендодателем и ФИО1 – арендатором заключен договор аренды нежилого помещения для осуществления предпринимательской деятельности по адресу: /___/ на срок 11 месяцев с /___/; 

- справка-уведомление, из которой видно, что /___/ ФИО1 уведомлен о том, что ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» принято решение о расторжении социального контракта /___/ от /___/;

- социальный контракт, из которого видно, что /___/ между ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» в лице директора Т. и ФИО1 заключен социальный контракт с приложением - программой социальной адаптации, согласно п. 2 которой ФИО1 должен был: приобрести основные средства для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по /___/, приобрести материально-производственные запасы для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по /___/, открыть кафе /___/ по /___/, поставить на учет в ОГКУ «Центр занятости населения /___/» мать – З. и отца - З. с последующим их трудоустройством с /___/ по /___/, продавать продукцию с /___/ по /___/, предоставлять ежемесячные отчеты о расходовании выделенных средств /___/ по /___/. Согласно п. 3.2.2 социального контракта, ФИО1 должен был: предоставлять в Центр социальной поддержки населения /___/ документы, подтверждающие факт расходования средств; приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности и представить в Центр социальной поддержки населения подтверждающие документы; предоставлять ежемесячно в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (/___/ по /___/); предоставлять в Центр социальной поддержки населения договор купли-продажи оборудования, документы, подтверждающие произведение расходов (оригиналы) (/___/ по /___/); открыть кафе быстрого питания (/___/ по /___/); осуществить постановку на учет в центре занятости населения матери, отца с последующим трудоустройством (/___/ по /___/); продавать населению готовую продукцию (/___/ по /___/); осуществить организацию рекламы (/___/ по /___/); консультироваться в Центре «Мой бизнес» (/___/ по /___/); своевременно оплачивать налоги, аренду помещения, ведение личного кабинета, своевременное декларирование доходов (/___/ по /___/); выполнять мероприятия согласно бизнес-плану (/___/ по /___/); осуществлять предпринимательскую деятельность в течение срока действия Контракта и 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта с предоставлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения; уведомить Центр социальной поддержки населения в течение трех рабочих дней в случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия Контракта; возвратить денежную выплату, полученную в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее тридцатого дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе);

- расчет назначенных сумм, из которого видно, что на /___/ размер денежной выплаты ФИО1 на основании социального контракта составил 342 529 рублей; 

- решением о назначении, из которого видно, что /___/ ФИО1 был проинформирован директором ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» Т. о том, что на основании протокола /___/ от /___/ и социального контракта в соответствии с /___/ от /___/ /___/-ОЗ «О государственной социальной помощи в /___/» ему единовременно назначена государственная социальная помощь в размере 342529,00 рублей; 

- сведения о доходе, из которого видно, что ФИО1 за период с /___/ по /___/ дохода не имел; 

- заявление об оказании государственной социальной помощи, из которого видно, что /___/ ФИО1 обратился с заявлением в участковый пункт ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/», расположенный по адресу: /___/, об оказании государственной социальной выплаты для осуществления государственной социальной помощи для открытия кафе в /___/; 

- программа социальной адаптации, из которой видно, что она является приложением к социальному контракту от /___/, согласно п.2 программы ФИО1 должен: приобрести основные средства для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по /___/, приобрести материально-производственные запасы для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с /___/ по 31.10. 2023, открыть кафе /___/ по /___/, поставить на учет в ОГКУ «Центр занятости населения /___/» мать – З. и отца - З. с последующим их трудоустройством с 01.11. 2022 по /___/, продавать продукцию с /___/ по /___/, предоставлять ежемесячные отчеты о расходовании выделенных средств /___/ по /___/;

- анкета о семейном и материально-бытовом положении - лист собеседования, из которой видно, что ФИО1, проживает совместно с матерью З., отцом З., братом З. и сестрой З.., является собственником ? доли дома по адресу: /___/, доход в семье небольшой; 

- копия паспорта ФИО1, из которого видно, что ФИО1 состоит на регистрационном учете по адресу: /___/;

- копия свидетельства о рождении З.;

- копия паспорта З. и копия паспорта З., из которых видно, что они состоят на регистрационном учете по адресу: /___/; 

- копия свидетельств о рождении З.; 

- выписка из похозяйственной книги, из которой видно, что по З., З. и ФИО1 по состоянию на /___/ проживали по адресу: /___/;

- заявление ФИО1, из которого видно, что он /___/ уведомляет ОГКУ «Центр занятости населения /___/» об утрате трудовой книжки; 

- справка с ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», из которой видно, что ФИО1 обучается в ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум» по очной форме обучения на 3 курсе; 

- справка с ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», из которой видно, что студент ФИО1 с 2022 г. получателем стипендии не является; 

- социальная помощь за период с /___/ по /___/, из которой видно, что ФИО1 получателем социальной помощи за период с /___/ по /___/ не являлся; 

- сведения о факте осуществления трудовой деятельности, из которых видно, что в период с /___/ по /___/ ФИО1 официально трудоустроен не был;

- уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, из которого видно, что ФИО1 поставлен на учет в Межрайонной инспекции ФНС России по /___/ в качестве индивидуального предпринимателя /___/;

- лист записи из ЕГРИП, из которого видно, что /___/ ФИО1 внесен в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, наименование вида деятельности: «деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания»; 

- копия трудовой книжки, из которой видно, что З. в кафе ИП ФИО1 не трудоустраивалась;

- социальная помощь за период с /___/ по /___/, что З. являлась получателем социальной помощи за период с /___/ по /___/; 

- справка ОГКУ «ЦСПН», из которой видно, что З. в период с /___/ по /___/ в качестве безработной на учете не состояла; 

- сведения о факте осуществления трудовой деятельности, из которых видно, что в период с /___/ по /___/ ФИО5 официально трудоустроена не была;

- копия трудовой книжки, из которой видно, что З. в кафе ИП ФИО1 не трудоустраивался;

- социальная помощь за период с /___/ по /___/, что З. не являлся получателем социальной помощи за период с /___/ по /___/; 

- справка ОГКУ «ЦСПН», из которой видно, что З. в период с /___/ по /___/ в качестве безработного на учете не состоял; 

- сведения о факте осуществления трудовой деятельности, из которых видно, что в период с /___/ по /___/ З. официально трудоустроен не был;

- экспертиза /___/ бизнес-плана, из которой видно, что /___/ бизнес-план ФИО1 по «организации деятельности кафе быстрого питания» в Могочинском сельском поселении был признан готовым к внедрению с учетом наличия положительных и отрицательных факторов;

- бизнес-план, из которого видно, что инициатором проекта «Организации деятельности кафе быстрого питания» является ФИО1; 

- счет - оферта № Счт-ТМС00865 от /___/, из которого видно, заказчик: ФИО1, заказал поставщику: ООО «Торговое оборудование» /___/ оборудование;

- коммерческое предложение ТМС00865 от /___/ из которого видно, заказчик: ФИО1, заказал поставщику: ООО «Торговое оборудование» /___/ оборудование;

- выписка о задолженностях ФИО1; 

- справка из ОГКУ «ЦЗН /___/», из которой видно, что по состоянию на /___/ индивидуальному предпринимателю ФИО1 единовременная государственная помощь не предоставлялась; 

- копия свидетельство о заключении брака, из которого видно, что родители ФИО1: З. и З. состоят в браке с /___/.; 

- копии страховых свидетельств, из которых видно, что ФИО1, З., З., З. и З. имеют страховые свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

- реквизиты банка для рублевых переводов, согласно которому на имя ФИО1 открыт расчетный счет /___/ в ПАО «Сбербанк»;

- 5 согласий на обработку персональных данных, из которых видно, что /___/ ФИО1, З., З., З. и З. дали свое согласие на обработку персональных данных; 

- уведомление, из которого видно, что /___/ ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.159 УК РФ (т.1 л.д. 11), осмотренные документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательства (т. 2 л.д. 17-19) и возвращены представителю потерпевшего К. (т.2 л.д. 20-21);

- протокол осмотра документов от /___/, согласно которого осмотрены: 

товарная накладная № РНк-ТМС00690 от /___/, из которой видно, что З. приобрел у ООО «Торговое оборудование» /___/ следующее оборудование: 

полку для досок вертикальную СДВб 300х400х260мм Base, 4 ячейки, стоимостью 1145 рублей,

доску для пиццы 340х20мм, бук стоимостью 1167 рублей,

нож для пиццы 65мм стоимостью 260 рублей,

полку закрытую ПЗК-П- 6/4 стоимостью 10999 рублей,

кружку для чая-кофе 250мм стоимостью 888 рублей,

гастроемкость GN1/12 стоимостью 912 рублей,

нож поварской 200мм Profi Luxstahl стоимостью 604 рубля,

поднос 450х350мм черного цвета материал полипропилен стоимостью 358 рублей,

лопатку L=100мм нержавейка Luxstahl стоимостью 278 рублей,

держатель магнитный для инвентаря 40 см стоимостью 1112 рублей,

прилавок «Ника» угловой внутренний глухой металл 110х60х90 см, цвет белый стоимостью 14310 рублей,

прилавок «Ника» расчетный металлик 100 см с хлопушкой 50 см цвет белый стоимостью 18840 рублей,

шкаф «Бирюса» 10 холодильный стоимостью 16527 рублей,

печь для пиццы Gastrorag EP-2RR стоимостью 23406 рублей,

стул «Венеция 4» краска хром стоимостью 8400 рублей,

онлайн – касса «Эвотор 5», смарт-терминал стоимостью 19620 рублей, на общую на сумму 118826 рублей;

- реестр /___/ от /___/, из которого видно, что /___/ с расчетного счета ОГКУ «Информационно-технического центра /___/» ОГРН 

<

***>, на основании договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц /___/ от /___/, заключенного с Томским отделением /___/ ПАО «Сбербанк» /___/, корреспондентский счет 30/___/, на счет 40/___/, открытый на имя ФИО1, были перечислены денежные средства в сумме 342529 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 20-23);

- ответ из ПАО «Сбербанк» от /___/, из которого видно, что на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» открыт /___/ счет /___/, на который /___/ поступили денежные средства в размере 342 529, 00 рублей (т.2 л.д. 25-36, 37), осмотренные документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательства (т. 2 л.д. 37);

- протокол осмотра места происшествия от /___/, из которого видно, что осмотрена приусадебная территория дома по адресу: /___/, где обнаружены приобретенное ФИО1 на социальную выплату оборудование: 

полка (сушка) для досок вертикальная СОВ-б 300х400х260, цинк, 4 ячейки, 

нож для пиццы 65 мм, 

полка закрытая ПЗКВ61 600х400х600,

нож поварской 200 мм, 

поднос 450х350 мм, черный полипропилен, 

лопатка L=100 мм, L ручки=220 мм, нержавейка, 

прилавок «Ника», расчетный металл 100 см, белый, 

прилавок «Ника» угловой глухой металл 110х60х90 см белый, 

доска для пиццы 340х20 мм, бук (т.2 л.д. 94-100), указанные предметы осмотрены и возвращены законному владельцу (т.2 л.д. 101), на указанные вещи наложен арест до /___/ (т.2 л.д. 107-114), арест срок ареста истек /___/;

- рапортом сотрудника полиции П. от /___/ (КУСП /___/), согласно которому /___/ к нему с явкой с повинной обратился ФИО1 (т.2 л.д. 123);

- протоколом явки с повинной от /___/, из которого видно, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что растратил не по целевому назначению полученную им в ноябре 2022 г. социальную денежную выплату (т.2 л.д.124);

Суд доверяет показаниям свидетелей, они получены в соответствие с законом, последовательны, письменные документы отвечают требованиям статей 81 и 84 УПК РФ.

Установленные обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе следствия, признанием вины в судебном заседании, так и показаниями представителя потерпевшего в судебном заседании, показаниями свидетелей, данными ими в ходе следствия и оглашенными в ходе судебного следствия, а также перечисленными письменными доказательствами.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку они последовательны и согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Обязательным признаком присвоения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен (п.23-п.26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от /___/ /___/ «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»).

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что ФИО1 при указанных в установочной части приговора обстоятельствах свои обязательства перед ОГКУ «Центр социальной поддержки населения /___/» по социальному контракту от /___/ по реализации программы социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности не выполнил, организацию деятельности по открытию кафе по адресу: /___/, не осуществил. Тем самым умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, незаконно, совершил хищение денежных средств, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате его противоправных действий Департаменту социальной защиты населения /___/ причинен материальный ущерб размере на общую сумму 342 529 рублей, который согласно прим. 4 ст.158 УК РФ является крупным.

Анализируя совокупность исследованных доказательств по делу, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Сомневаться во вменяемости подсудимого у суда основания отсутствуют. Как следует из полученных доказательств, исследованных судом, действия подсудимого носили осмысленный и целенаправленный, конкретный характер. Какие-либо данные, указывающие на психическую несостоятельность подсудимого, у суда отсутствуют и стороной защиты не представлены.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, принимает во внимание принципы справедливости, гуманности и соразмерности назначенного наказания за содеянное, учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, возраст, его семейное и имущественное положение (т.2 л.д. 157-158, 160, 162, 164, 166), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ст.61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст (ч.2), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку после совершения преступления подсудимым добровольно предоставлена информация об обстоятельствах его совершения, даны правдивые и полные показания, которые следствием положены в основу предъявленного ему обвинения (п.И ч.1), и явку с повинной (п.И ч.1), поскольку подсудимым добровольно сообщены сведения по факту совершения указанного преступления до имеющейся достоверной информации у органов расследования о совершении ФИО1 рассматриваемого преступления, что непосредственно повлияло на его раскрытие.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

По мнению суда, отсутствуют основания, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ, поскольку не имеется каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения рассматриваемого преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжкого, общественную опасность деяния, данные о личности подсудимого, наступившие последствия, поведение подсудимого после совершения преступления, а также влияние назначаемого наказания на возможность исправления подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку, по мнению суда, назначением основного наказания будут достигнуты цели уголовного законодательства. Суд считает, что указанный вид наказания, назначаемый подсудимому, будет являться гарантом восстановления социальной справедливости в обществе, соответствует интересам государства и будет предупреждать совершение новых преступлений как самим подсудимым, так и иными лицами.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, назначить испытательный срок и возложить исполнение определенных обязанностей на период испытательного срока.

Решая вопрос о размере испытательного срока суд, с учетом личности подсудимого, возможности исправления подсудимого и исполнения им возложенных обязанностей, выполнение которых было бы доказательством его исправления без изоляции от общества, приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

По мнению суда, указанный вид наказания с учетом содеянного подсудимого будет способствовать достижению целей наказания, в том числе, будет являться гарантом восстановления социальной справедливости в обществе, исправлению осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и соответствует интересам государства.

По делу представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного данным преступлением, в размере 342 529 рублей (т.1 л.д. 136-137). 

В судебном заседании ФИО1 данный иск признал в полном объеме. Суд считает возможным принять признание иска подсудимого, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, последствия признания иска подсудимому разъяснены и понятны. 

В соответствии с ч.3 ст.173 Гражданского процессуального кодекса при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ): отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, счет-оферта № Счт-ТМ01080 от /___/, уведомление, заявление, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, копии 2 чеков по операции, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, копии договора аренды, социальный контракт, справка-уведомление, расчет назначенных сумм, решение о назначении, сведения о доходе, заявление об оказании государственной социальной помощи, анкета о семейном и материально-бытовом положении-лист собеседования, программа социальной адаптации, копия паспорта ФИО1, копия паспорта З., копия паспорта З., копия свидетельства о рождении З., копия свидетельства о рождении З., выписка из похозяйственной книги, заявление, справка из ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», справка из ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», социальная помощь за период с /___/ по /___/, сведения о факте осуществления трудовой деятельности, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, лист записи из ЕГРИП, копия трудовой книжки, социальная помощь за период с /___/ по /___/, справка ОГКУ «ЦСПН», сведения о факте осуществления трудовой деятельности, копия трудовой книжки, социальная помощь за период с /___/ по /___/, справка ОГКУ «ЦСПН», сведения о факте осуществления трудовой деятельности, экспертиза /___/ бизнес-план, бизнес-план, счет оферта № СЧТ-ТМС00865 от /___/, счет оферта № СЧТ-ТМС00865 от /___/, коммерческое предложение № СЧТ-ТМС00865 от /___/, выписка о задолженностях ФИО1, справка из ОГКУ «ЦЗН /___/», копия свидетельства о заключении брака, копии страховых свидетельств, реквизиты банка для рублевых переводов, пять согласий на обработку персональных данных, уведомление – оставить законному владельцу - ОГКУ «ЦЗН /___/»; товарную накладную № РНк-ТМС00690 от /___/, ответ из ПАО «Сбербанк», реестр /___/ от /___/ – хранить при настоящем уголовном деле.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, процессуальные издержки, предусмотренные ч.1 ст.131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе следствия и в судебном заседании, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (один) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства осужденного; 

- не менять постоянного места жительства, учебы, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в установленные законом сроки. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Исковые требования Областного государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения /___/» к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Областного государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения /___/» в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 342 529 рублей.

Вещественные доказательства: отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, счет-оферта № Счт-ТМ01080 от /___/, уведомление, заявление, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, копии 2 чеков по операции, отчет получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта от /___/ за период с /___/ по /___/, копии договора аренды, социальный контракт, справка-уведомление, расчет назначенных сумм, решение о назначении, сведения о доходе, заявление об оказании государственной социальной помощи, анкета о семейном и материально-бытовом положении-лист собеседования, программа социальной адаптации, копия паспорта ФИО1, копия паспорта З., копия паспорта З.., копия свидетельства о рождении З., копия свидетельства о рождении З., выписка из похозяйственной книги, заявление, справка из ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», справка из ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум», социальная помощь за период с /___/ по /___/, сведения о факте осуществления трудовой деятельности, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, лист записи из ЕГРИП, копия трудовой книжки, социальная помощь за период с /___/ по /___/, справка ОГКУ «ЦСПН», сведения о факте осуществления трудовой деятельности, копия трудовой книжки, социальная помощь за период с /___/ по /___/, справка ОГКУ «ЦСПН», сведения о факте осуществления трудовой деятельности, экспертиза /___/ бизнес-план, бизнес-план, счет оферта № СЧТ-ТМС00865 от /___/, счет оферта № СЧТ-ТМС00865 от /___/, коммерческое предложение № СЧТ-ТМС00865 от /___/, выписка о задолженностях ФИО1, справка из ОГКУ «ЦЗН /___/», копия свидетельства о заключении брака, копии страховых свидетельств, реквизиты банка для рублевых переводов, пять согласий на обработку персональных данных, уведомление – оставить законному владельцу - ОГКУ «ЦЗН /___/»; товарную накладную № РНк-ТМС00690 от /___/, ответ из ПАО «Сбербанк», реестр /___/ от /___/ – хранить при настоящем уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ в виде суммы, выплаченной адвокату по назначению следователя и суда за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в судебном заседании возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Молчановский районный суд /___/, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении иного защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции (/___/), через Молчановский районный суд /___/. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела по кассационным жалобе, представлению.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья: Е.Н. Маркова

Секретарь судебного заседания В.А. Филиппова